Дело № 05-142/2/2024
26МS0117-01-2024-000713-41

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 марта 2024 года                                                                                 г. Светлоград
Мировой судья судебного участка №2 Петровского района Ставропольского края Ляпун Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 15.33 КРФоАП в отношении директора ООО «Агрофирма «Победа»
А.

У С Т А Н О В И Л:

А., являясь директором ООО «Агрофирма «Победа», в срок до 25.04.2023, не представил в отдел персонифицированного учета и администрирования страховых взносов №3 отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю, по адресу: г. Светлоград, ул. Тургенева, 24, сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 1 квартал 2023 года, предоставив  04.05.2023 года, чем нарушил п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года №125-ФЗ «Об обязательном социальным страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
В судебные заседания, назначенные на 07.03.2024 и 21.03.2024 А. не явился, извещен надлежащим образом, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращалась.
В соответствии с пунктом 6 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
О явке в судебные заседания, назначенные на 07.03.2024 и 21.03.2024 А. извещался судебными повестками.
Учитывая разъяснения, данные Пленумом Верховного суда РФ в Постановлении от 24.05.2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения даже в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу.
В соответствии с ч.2 ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, мировой судья, располагая сведениями о надлежащем извещении А. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении по ч.2 ст.15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Из ч.2 ст. 15.33 КРФ об АП следует, что нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
В соответствии п. п.1 ст. 24 от 24 июля 1998 года №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний, застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
 Вина А. в совершении данного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №334989 от 20.02.2024; копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 07.02.2024, согласно которому А. является директором ООО «Агрофирма «Победа» и имеет право без доверенности действовать от имени юридического лица; извещением №381138 от 21.12.2023 о вызове  должностного  лица для составления протокола об административном  правонарушении.
Таким образом, в действиях А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - Нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер административного правонарушения, личность А., ранее не привлекавшегося к административной ответственности, его имущественное положение.
 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих его административную ответственность в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст.3.5, 4.1, 23.1, 29.9 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Банковские реквизиты для перечисления штрафа:
Отделение Ставрополь Банка России// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, № счета 03100643000000012100,
ИНН 2600000038, КПП 263601001, ОКТМО 07546000,
КБК 79711601230060001140.
Наименование платежа – административный штраф.
Разъяснить А., что согласно ст.32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию постановления направить в отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю и А., для сведения
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его получения в Петровский районный суд.

Согласованно:
   Мировой судья                                                                       Е.В. Ляпун